Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal do Rio Grande

Pró-Reitoria de Graduação

______________________________________________________________________

COMITÊ LOCAL DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO (CLAA) DOS

GRUPOS PET DA FURG

ATA N° 09/2019

Aos onze dias do mês de julho de dois mil e dezenove, na sala de reuniões da Pró-

Reitoria de Graduação- PROGRAD, realizou-se a reunião do Comitê Local de

Acompanhamento e Avaliação - CLAA, da Universidade Federal do Rio Grande-

FURG. Estavam presentes: Lilian Ney, Claudete Abreu, Raissa de Avila, Simone

Anadon, Walter Ruiz, Cláudio Olinto, Fabiane Binfeld Ferreira, Giovana Gomes, Marta

Augusto e Rita Carolina Alamino Borges Da Costa e Marta Augusto.  A pauta da

reunião foi composta: Leitura e Aprovação da Ata 07/2019, Homologação do novo tutor

do PET Gestão Ambiental, Edital de Seleção de Tutor PET Turismo, Calendário PET

FURG do 02/2019, Fórum do PET/FURG, INTERPET 02/2019, Atualização do Portal

PET e Facebook PET/FURG, Aprovação do Instrumento de Recondução de Tutor

PET/FURG e Cronograma de Recondução de Tutores PET/FURG, Aprovação do Edital

de Seleção de Bolsistas PET /EQ, Aprovação da Ata 08/2019 Ad Referendum e

Assuntos Gerais. Primeiro assunto: Inicialmente a Raissa fez a leitura da Ata 07/2019

da reunião extraordinária do CLAA e após foi aprovada pelos membros do Comitê.

Segundo assunto: Foi homologado pelo CLAA o novo tutor do grupo PET Gestão

Ambiental, o professor Paulo Roberto Armanini Tagliani, selecionado através de edital

07/2019, Seleção De Tutor de Grupo do Programa de Educação Tutorial da

Universidade Federal do Rio Grande - FURG, com nota final 8,65. Terceiro assunto:

Os membros do Comitê aprovaram o lançamento do Edital para Tutor PET Turismo.

Ficou  estabelecida a Comissão de Seleção de novo Tutor PET Turismo dois membros

da Prograd, dois tutores e dois alunos do grupo PET Turismo. Quarto assunto: foi

aprovado o Calendário PET FURG do 2/2019. Quinto assunto: O Fórum do

PET/FURG será realizado em 09 de novembro de 2019. O local será informado

posteriormente, dependendo da disponibilidade do CCMAR, Centro de Cultura ou

Anfiteatro da FURG. Fica estabelecida a Comissão Executiva de organização do Evento

Lilian Ney, Claudete Abreu, Raissa de Avila, Simone Anadon, Walter Ruiz, Cláudio

Olinto e Rita Carolina Da Costa. Sexto assunto: INTERPET 2/2019, será realizado no

CIDEC-SUL, na data de  14/09/2019. O tutor Claudio Olinto, responsabiliza-se pela

infraestrutura e encaminhará as demandas necessárias para o responsável pelo CIDEC-

SUL.  Sétimo assunto: A atualização do Portal PET e Facebook PET/FURG fica sob a

responsabilidade dos petianos. Oitavo assunto: Foi aprovado o instrumento de

Recondução de Tutores PET/FURG. E também, estabelecido o cronograma de

Recondução dos Tutores dos grupos PET/FURG com as seguintes datas: 1) Carta de

Intenção e Relatório dos três últimos anos, até 06/08/2019, para o e-mail

diped@furg.br; 2) Avaliação do Tutor de cada Grupo PET será coordenada pela

representante discente no Comitê, e a mesma deverá encaminhar os instrumentos

avaliativos até 06/08/2019 para a Interlocutora do PET e 3) Análise do CLAA na

reunião de 08/08/2019. Os Tutores PET/FURG que serão avaliados para recondução são

mailto:diped@furg.br

os seguintes: Giovana Calcagno, Gomes Milton Luiz Paiva De Lima, Marta Maria

Marquezan Augusto e Claudio Rodrigues Olinto. Nono assunto: Foi aprovado o Edital

01/2019, Seleção De bolsistas do Programa De Educação Tutorial Engenharia Química

- PET/EQ. Décimo assunto: Foi aprovado Ata N° 08/2019 Ad Referendum a ata para

homologação dos novos petianos dos grupos PET da FURG. Assuntos Gerais: Nada

foi tratado. Nada mais havendo a declarar eu, Lilian Ney, após lida e aprovada, lavro a

presente ata. Rio Grande, 11 de julho de 2019.

Lilian da Silva Ney

Interlocutora PET/FURG